
 

 

 1  

 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

Ταχ. Δ/νση : Προβατώνας Σουφλίου  

Ταχ. Κωδικας : 68003 

Πληροφορίες : Καζάκης Ευάγγελος 

Τηλέφωνο : 2554020090 

Fax  : 2554041800                                        

E-mail   : dimossin@dimossin.gr 

 

Προβατώνας, 29/9/2025 

 

Αριθμός Πρωτ: 753  

 

 

 

Προς:  

ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

 

Θέμα:  5η τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 4865/1-10-2020 Απόφασης Ένταξης Πράξεων, όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρωτ. 2445/17-5-2021, 5602/21-10-2021, 825/14-06-2024 και 554/8-7-

2025 αποφάσεις και ισχύει, στο Υπομέτρο 19.2 «Υλοποίηση δράσεων της τοπικής στρατηγικής 

ανάπτυξης» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», στο πλαίσιο της 1ης 

πρόσκλησης του τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της ΟΤΔ 

ΔΗΜΟΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΒΡΟΣ ΑΕ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΔΠ  

Έχοντας υπόψη:  

1) Τις διατάξεις : 

α) Του ν. 4314/2014, ειδικά τα άρθρα 8 και 20, «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την  

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β)  

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της  

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση το ν. 3419/2005 (Α΄ 297) 

και άλλες διατάξεις» (Α΄265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, β) το άρθρο 90 του  

«Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το  

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

β) Του ν. 4914/2022, ειδικά το άρθρο 65, παρ. 19, για τη μετονομασία της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020 σε ΕΥΕ 

ΠΑΑ (Α’ 61), όπως ισχύει. 

2) Τους κανονισμούς, τις Αποφάσεις της Επιτροπής, το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης  

ΑΔΑ: 65Ο146ΜΒΠΛ-1ΡΨ



 

 

 2  

 

 

2014 - 2020, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό  

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το  

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο  

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006». 

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 

Συμβουλίου. 

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 

θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 

και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και 

(ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του 

κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 

έτη 2021 και 2022. 

δ) Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 

προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης. 

3) Την υπ’ αριθ. 1065/19-04-2016 (Β’ 1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης  

& Τροφίμων με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του  

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

κάθε φορά. 

4) Την υπ’ αριθ. αριθ. 1337/4-5-2022 (Β’ 2310) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης  

και Τροφίμων «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης:  

Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, 

(ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4», όπως ισχύει 

κάθε φορά. 

5) Την υπ’ αριθ. 849/26-4-2022 (Β΄2169) Υ.Α. «Ορισμός Ομάδων Τοπικής δράσης ως  

Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ 2014 - 2020 και εκχώρηση  

αρμοδιοτήτων σε αυτές». 

6) Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή υπουργική απόφαση, «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της  

ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 στις ΕΥΔ Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) Περιφερειών» (Β’ 3747),  

όπως ισχύει. 

7) Την υπ΄ αριθ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β΄5968) Απόφαση του Υφυπουργού  

Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 

(ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 

ΑΔΑ: 65Ο146ΜΒΠΛ-1ΡΨ



 

 

 3  

 

 

δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - 

Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει κάθε φορά. 

8) Την υπ’ αριθ. 2635/20-9-2017 (Β 3313) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής  

Ανάπτυξης & Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου 

λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης 

με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως ισχύει. 

9) Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28-08-2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και  

παρότρυνση τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών  

Ενισχύσεων. 

10) Τις από 04/04/2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ.  

Παρακολούθησης του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των  

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως ισχύουν. 

11) Την υπ’ αριθ. 154/22-01-2021 (Β 252) ΥΑ «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 13214/30-11-2017 

(B΄4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», όπως ισχύει. 

12) Την με αρ. πρωτ.  108/25-02-2019  πρόσκληση της ΔΗΜΟΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΒΡΟΣ Α.Ε-

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α  για την υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020. 

13) Την υπ. αριθμ. 4865/01-10-2020 (ΑΔΑ: ΩΚ0Τ7ΛΒ-Γ1Η) απόφαση ένταξης των Πράξεων με τα 

στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, για την ΔΗΜΟΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΒΡΟΣ Α.Ε. – 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α στο πλαίσιο της πρόσκλησης του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη 

υλοποίησης Δράσεων των Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων 

(CLLD/LEADER)» έργων Ιδιωτικού Χαρακτήρα του Μέτρου 19 «Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ/CLLD)» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αριθμ. 2445/17-05-2021 1η τροποποίηση απόφασης ένταξης (ΑΔΑ: 

ΩΖΞΕ7ΛΒ-5ΡΠ)  ,την υπ. αριθμ. 5602/21-10-2021 2η τροποποίηση και την υπ. αριθμ. 825/14-06-2024 

(ΑΔΑ: ΨΣ5Δ46ΜΒΠΛ-9ΓΖ) 3η Τροποποίηση αυτής. 

14) Το υπ’ αρ. πρωτ. 258350/24.09.2025 έγγραφο της Μονάδας Τοπικής Ανάπτυξης της Ειδικής 

Υπηρεσίας Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

15) Την υπ. αριθμ. 165/27.9.2025 (Θέμα Πρώτο) απόφαση της ΕΔΠ LEADER που αφορά την έγκριση  

της 5ης τροποποίησης της με αρ. πρωτ. 4865/1-10-2020 Απόφασης Ένταξης Πράξεων, όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρωτ. 2445/17-5-2021, 5602/21-10-2021, 825/14-06-2024 και 554/8-7-

2025 αποφάσεις και ισχύει.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

την 5η τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 4865/1-10-2020 Απόφασης Ένταξης Πράξεων, όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρωτ. 2445/17-5-2021, 5602/21-10-2021, 825/14-06-2024 και 554/8-7-

ΑΔΑ: 65Ο146ΜΒΠΛ-1ΡΨ



 

 

 4  

 

 

2025 αποφάσεις και ισχύει, των Πράξεων με τα ακόλουθα στοιχεία, λόγω οριζόντιας παράτασης της 

προθεσμίας ολοκλήρωσης όλων των μη ολοκληρωμένων ενεργών πράξεων έως 31/10/2025:  

 

A/A 
ΚΩΔ. 

ΟΠΣΑΑ 
ΚΩΔ. ΠΣΚΕ  ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΣΙΜΟΣ 

(€)  

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

(€) 

Υποδράση 19.2.2.2 "Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΜΗ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής" 

1 30334670 LD421-0044349          ΒΡΑΧΙΩΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΩΤΟΥ 
ΣΤΗΝ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ 

58.626,00 43.969,50 

2 30331310 LD421-0046120                  ΑΝΑΝΙΔΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟΥ 86.474,36 43.237,18 

        Υποσύνολο 145.100,36 87.206,68 

Υποδράση 19.2.3.5 "Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παραοχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού 
πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι άθλησης, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής 
στρατηγικής" 

1 30331174 LD421-0044022                  ΜΙΛΚΙΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 

109.895,12 71.431,82 

        Υποσύνολο 109.895,12 71.431,82 

    ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 254.995,48 158.638,50 

 

 

Ο Πρόεδρος ΕΔΠ 

ΚΑΛΑΚΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1) ΒΡΑΧΙΩΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

2) ΑΝΑΝΙΔΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ 

3) ΜΙΛΚΙΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Οργανισμό Πληρωμών -ΟΠΕΚΕΠΕ 

2. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής(ΕΥΕ ΠΑΑ) 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 65Ο146ΜΒΠΛ-1ΡΨ



 

 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΗΣ/ΩΝ ΠΡΑΞΗΣ/ΕΩΝ 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 

Α/Α Κωδικός Ο.Π.Σ.Α.Α. κωδ. ΠΣΚΕ Τίτλος Πράξης 
Εγκεκριμένος 

Επιχορηγούμενος 
Προϋπολογισμός 

Επιλέξιμη Δημόσια 
Δαπάνη 

Υποδράση 19.2.2.2 "Ενίσχυση επενδύσεων στην μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΜΗ ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν για την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής" 

1 0030331167 LD421-0044019 ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΑΙΘΕΡΙΩΝ ΕΛΑΙΩΝ   135.099,32 €          67.549,65 €  

2 0030331228 LD421-0044418          ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΣΤΑΚΤΗΡΙΟΥ ΑΙΘΕΡΙΩΝ ΕΛΑΙΩΝ   399.411,51€         199.705,75 €  

3 0030331242 LD421-0044602                  ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΑΓΩΤΟΥ     49.900,97 €          49.900,97 €  

4 0030334670 LD421-0044349          ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΩΤΟΥ ΣΤΗΝ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ      58.626,00 €          43.969,50 €  

         361.125,89 €  

            

Υποδράση 19.2.3.1 "Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και/ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα γεωργικό προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής" 

5 0030331150 LD421-0044017                  ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟΥ   186.171,10 €          93.085,55 €  

6 0030331310 LD421-0046120                  ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΥΡΟΚΟΜΕΙΟΥ     86.474,36 €          43.237,18 €  

         136.322,73 €  

            

Υποδράση 19.2.3.3 "Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής" 

7 0030331211 LD421-0044366                  
ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΣ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΗΣΗ ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΑΡΧΟΝΤΙΣΣΑ ΣΤΗ 
ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ  

    67.498,66 €          37.124,26 €  

8 0030331235 LD421-0044544                  ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΟΒΕΛΙΣΤΗΡΙΟΥ       7.395,00 €            4.067,25 €  

          41.191,51 €  

Υποδράση 19.2.3.5 "Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παραοχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι άθλησης, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την 
εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής" 

ΑΔΑ: 65Ο146ΜΒΠΛ-1ΡΨ



 

 

 

 

 

 

9 0030331112 LD421-0043164                  
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΟΝΤΟΤΗΤΑΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΠΕΡΙΗΓΗΣΕΩΝ 

    62.889,13 €          34.589,02 €  

10 0030331174 LD421-0044022                  ΊΔΡΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ   109.895,12 €          71.431,82 €  

11 0030331105 LD421-0042610                  ΑΡΧΙΚΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΟΧΗΜΑΤΩΝ     50.220,31 €          27.621,17 €  

12 0030331273 LD421-0045065                  
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ, ΓΑΜΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ 

  588.650,87 €         323.757,98 €  

         457.399,99€  

ΣΥΝΟΛΑ        996.040,09 €  

 

ΑΔΑ: 65Ο146ΜΒΠΛ-1ΡΨ


